EDITAL DE DIVULGAÇÃO 020 DE 08 DE ABRIL DE 2024

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o
Edital de Abertura 01/2023, RESOLVE:

1- Convocar, conforme Anexo I, as (os) aprovadas(as) na lista de espera para participar da
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE nos dias 9 a 10 de abril de 2024, até o limite de vagas ainda não
preenchidas no curso.
2 - Informar que aqueles que efetuarem a MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE terão a expectativa de
vaga. O preenchimento ocorrerá de acordo com a lista de espera divulgada no EDITAL DE
DIVULGAÇÃO N.º 009/2024. Esgotados os candidatos da lista de espera do estado, serão
convocados os classificados da ampla concorrência.
3. Informar o link para a Manifestação de Interesse: https://forms.gle/BVcXrieUxegjZyMr5
4. Os candidatos que preencherem a MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE estão cientes que terão que
enviar os itens 7.4.2 a 7.4.10 e o item 4.1 (comprovante de envio de postagem dos Correios)
conforme previsto no do Edital de Abertura 001/2023; (Retificado pelo Edital de Retificação
001/2024) após a confirmação de selecionado para a vaga;

NOME

ALBERT MONTEIRO

ALBERTO JOSE PEREIRA GUEDES

ALEX ALFREDO GOMES YAMAUTI

ALEXANDRE LUIZ PACHECO DE CASTRO

ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA CHAVES

ALISSON SOUZA PEREIRA

ANGELA VALDICLEI VELASCO FRANCA

CAMYLA LIMA DA SILVA

CARLOS EDUARDO PEZZETTE LORO

CARLOS SILVA ARAUJO

CHARLES ERLANDIO FREIRE DE SOUZA

CHRISTOFHER DE LARA WADA

CRISTIANE SOUSA DOS SANTOS MARQUES DE CARVALHO

DANIEL PIRES BARBOSA

DANILO SILVA FERREIRA BARREIRO

DAVI ROGERIO ALVES FEITOSA

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/especializacao-crimes-ambientais-protecao-povos-indigenas/editais-selecao
https://forms.gle/BVcXrieUxegjZyMr5

DENILSON MONTIEL BARBIER

DIEGO MARINHO DA SILVA

EDNALDO PEREIRA MEDEIROS

EDSON DANIEL CRISTOFARO

EDSON LEANDRO SANTIAGO DE LIRA

EDUARDO VINICIUS COSTA DE VASCONCELOS

ELIABIS CARVALHO SANTIAGO

ERICKSON HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO

ERNANDO BARBOSA SANTANA

FABIO LUIS MOTTA DE SOUSA

FAGNER LUIZ DE ABREU TAYANO DIAS

FERNANDA DE SALES CARNEIRO

FERNANDO GOMES SANTOS

FERNANDO JORGE SOUZA FERREIRA

FRANCISCO GLAYDSON ALVES DA SILVA

GEOVANE DE OLIVEIRA

GEOVANE JESUS DE MORAES

GESIKELE APARECIDA DOS SANTOS

GLAUCO DE LIMA DA SILVA

GRACINA SILVA FARIAS

GUTEMBERGUE SANTANA DE MIRANDA

HENRIQUE JOSE ANDRADE RODRIGUES

HERNANY OLIVEIRA CAMPOS

IGOR ARAUJO MAGALHAES DE ASSIS

IGOR NAPOLEAO DA SILVA BARBOSA

ISMAEL DOS SANTOS FERREIRA

ITALO FONTES NETO

JOAB DA SILVA FIGUEREDO

JOSE JARDIEL CAFE DE CARVALHO

JOSE NELIO BARBOSA PEREIRA

JOSE UILSON DA SILVA

JOSUE MAGNO LEAL DIAS

JULIMARCIA SANTOS COUTINHO

1

JULIO CESAR DE SOUZA BARBOSA

LAZARO LUIZ DIAS DO CARMO JUNIOR

LEANDRO CARLO DA SILVA FARIA

LUCAS MARCOS DOS SANTOS

LUCIMARA SUEMI SUZUQUI

MARIA ELISA DOS SANTOS PEROTTI

MARIA FRANCISCA SANTOS GOMES

MARILIA BARBOSA GALVAO

MARINA FELTRIN FERRAZ

MICHELI PEDROSO DOS SANTOS

MILTON FERNANDO CARDOSO DE SOUZA

MOISES FELIX DA SILVA

NELIO ADRIANO DE SANTANA

OSVALDO GASPARI JUNIOR RAGNINI

PATRICIA ARGENTON

PATRICIA CAIXETA CASTRO SOUZA BRAGA

RAFAEL SEIDEL

RAIMUNDO LAERTO DE LIMA FILHO

RICARDO DE ARAUJO FREITAS

RICARDO LUIS BARATTO

ROBERTO EDER DA SILVA BENITES

RODRIGO KNORST

ROMULO TAGLO SANTOS LIMA

RONALDO BARBOSA DE SOUZA

ROSE MARY SANTOS FERNANDES

RUDIMAR GATTO

SOGENES GERALDO PEREIRA DA SILVA

SUHELLEN MATTOS COSTA

THIAGO HENRIQUE SCHLOTTAG

THIAGO TEIXEIRA DUARTE

VAGNER GONCALVES RIBEIRO

VICTOR ALCANTARA PROFETA

WAGNER MOREIRA DA SILVA XAVIER

2

WALBER CAMPOS DO CARMO

WILLIAN VILHENA SILVA

Claudia Cristina Ferreira Carvalho
Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização

em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas

3